341.

Reflexiones super Substantiam Instructionis Romæ ad
Illm^o Nuntium Aplicum in Regno Polonia missa cir-
ca Negotium Regularium Abbatiarum Regni.

L. + A.

Rationes Status exclu-
dentes Propositiones insinuatæ
respectu Abbatum Regularium
de novo ingendorum.

Paterna Sanctitatis sue erga S. R.
M^otem & Imp^oricam Regni Polonia
contestata benevolentia et sollicitu-
do in tollendis disputationibus sa-
culo ~~non~~ exorta circa negotium
Abbatiarum Regularium, in pergra-
ta ejusdem, S. R. M^oris totiusq^{ue} Rei-
publicæ perennabit memoria.

Hæc tamen ad informatio-
nem insinuare licet: Quod Regu-
lares qui sibi libertatem eligendi
Abbatos prætendunt, eandem legem
Regni hujus sibi concepam esse non
probant, et quamvis Statutis Re-
gni titulo Abbatos Herburt in li-
brum seu podiem suum colligendo
Leges Regni folio 1^{mo} & 2^{do} quas-
dam literas olim Volis Alberti
Abbatis, et Fratrum Lubinensium
de Anno. 1460. ac R^odi olim An-
dree Episcopi Posnaniensis eodem
Anno scriptas incorporavit. In quibus
literis Electionis et Electi fit mentio
quodq^{ue} Electum Regi tanquam Pa-
trono de jure et consuetudine præ-
sentare se teneri fatentur. Illa ta-
men literæ pro lege Regni Electio-
nem concedente reputari non pos-
sunt, tanquam non a Rege, nec
a Republica data, et magis ad cau-
telam defensionis juris Patrona-
tus Regij & Reip^olicæ contra Regula-
res in hunc podiem legum sunt
descriptæ, quam ut aliquam Legis
Authoritatem

Authoritatem vel confirmationem
sui huius in parte habeant.

Umbra tamen et nomen
Ceremoniam Electionis Abbatum
habuerunt semper et habent
laicos et Monachos ex tali causa.
Quia occurrente vacantia Abbas
Reges ex usu, praxi, et consuetu-
dine a ducentis quinquaginta annis
et ultra sicut scriptura testatur
solebant et solent dare Literas
Monachos et Religiosos, nominando
et presentando ipsis Personam
sive in Religione, sive extra Reli-
gionem existentem, sibi et Episcopo
meritam, proficuum, et gratam
cum mandato, ut hunc et non alium
in Abbatem eligant, mittit etiam
aliquando Rex suum Deputatum
ad Monachos et Regulares cum
stantia civiliter cum ipsis pro-
cedendo ~~pro~~ nominato et presentato
et non alio eligendo, dat quoque
teras ad Locum Ordinarium, ut
em Electionis Nominati et pre-
sentati Monachis seu Religiosis
præfigat. Quod si autem contigerit
quod alium et non Nominatum
seu presentatum eligerent, talem
Electum Reges adire popesionem
nunquam patiebantur, imo etiam
per vim exturbabant, uti docent
exempla.

Et quamvis aliqui Regulares
pro suis conventibus specialia
Privilegia libera Electionis
tum a Regibus nonnullis se in-
petrasse et obtinuisse asserunt.

ea tamen si data habent, nihil ipsos adjuvant, Quia non est in potestate Regum Jus Patronatus demittere, cum quisq; Rex per Pacta conventiona et Juramentum suum est obligatus, se Regalia non alienaturum.

Et Impetrator quisq; Beneficiorum Juris Patronatus Regij, omnium bonorum mobilium et immobilium secularium et Ecclesiasticorum Confiscatione punitur juxta Statutum Alberti Regis A. 1496. Herbar folio 251.

Et si qui spirituales Jura Patronatus sibi obtinuerint, ea obtenta capavit Rex Sigismundus Augustus Anno 1550.

Et exinde venit quod Michael Rex accepta Notitia, quod Religiosi Pramonstraten Ordinis, Privilegium a Joanne Casimiro Rege ante ejus Abdicationem Regno super libera Electione Abbatis Hedovien impetrasset, et in Virtute Privilegij taliter impetrati Vobem Justrofski in Abbatem sibi elegerent, statim hoc Privilegium non solum Rescripto suo de Data Cl. 5. Februarij A. 1670. revocavit, sed etiam subsequenti Anno 1671. Decreto suo Electionem ejusdem Vobis Justrofski capavit, et in locum illius Adam Oskewski in Abbatem nominavit, et in possessionem hujus Abbatia introduxit.

Pariter dem Rex Michael accepta Notitia de alijs Privilegijs ab eodem Joanne Casimiro & Vladislao

Quarto Regibus per Regulares
 tuum Sandomienis Sandomienensis An
 Orzevieni impetratis eadem Privi
 legia ipsorum Decreto suo capavit
 Anno 1672. uti Acta Devectorum
 Curia Regni edixerunt.

Et non solum Reges, sed etiam
 Regibus simul et Republicam
 dispositiones de Abbatibus pro
 Supremi Domini seipse Reges
 gni testantur Dum Abbatibus
 uni persona conferre et Episcopi
 tibus cui jungeri prohibuit. Con
 stitutio Regni Anno 1607 folio
 837.

Et rursus aliter Republica
 p. dicit, quando declaravit Abbatibus
 pope tenere Archiepiscopum Leopoldum
 Ersem et Episcopos Premysliensium,
 mogitia Helmen Rjovien Cambr
 can Venden. Constitutio Regni Anno
 1639. folio 28.

Episcopo Luceonensi pro tunc
 J. M. Brznowski Abbatiam Ch
 cichorien adjuvit Constitutio
 1650 folio 28.

Episcopo Salmensi Abbatiam
 ex primis Vacantijs conferre
 misit. Constitutio 1607. folio 15.

Et ne Caditoria Abbatiarum
 Minorennibus conferantur pro
 cavet et prohibuit Constitutio
 bitantiarum Michaelis Regis
 no 1669.

Sunt et alia Leges Regni de
 Abbatibus condita Exempli gratia
 Abbates Nobiles sunt. Reges
 Abbatias bene meritos presentibus
 Episcopi

Episcopi post fata Abbatum Abbatias regunt, et a Rege presentatos instituunt etc.

Quae Regum et Regum Regni dispositiones de Abbatibus suam semper executionem habuerunt, nunquam illis Regulares et Monachi contradixerunt, nec in usu Privilegiorum suorum praetensa electionis aliquando fuerunt.

Sciendum autem venit quod Abbatia suppleant indigentiam Episcoporum et Ministrorum, Status aliorumque Officialium Curiae Regni spiritualium non otiose sed munita Penatorum oblationum Curam Diocesum suarum habentium, functiones varias publicas pro commodo totius Episcopae et Cathedralium sustententium.

Item sciendum venit, quod Religiosi seu Regulares et Monachi teneant pingua beneficia exempli gratia Regulares serventur Conventus, Warsaviensis tenent Praepositum ad S. Georgium importantem civitatis Decem millia floren pol. Bonensis Annui redditus, et idem Decem millia floren polon facientem, Krasinensem Octo millia floren polon important, et praeterea Religiosi huius Conventus tenent Parochias Rurales, in quibus manent, et pauci resident in suo Conventu.

AB

quorum tamen
de novo infra
menses ex anno
nihil super alle-
gatis et allegari
his ullatenus
ex parte Regis
et Regis dicitur
non possunt in
iudicium
Iuris Latronum
et Abbatum
Commendarum

Conventu laudissime viventes, et
si de alijs Abbatibus censendum.
Si itaq; Australem Abbatem fore
re vellet, uti ipsum desiderant
haberent, unde ipsi de mensa pro-
videre possent, si hos redditus, qui
particulares Personae Regulares
percipiunt, et nescitur in quos
usus convertunt, ad Commun-
tatem suam comportarent, vel
saltem medietatem horum red-
dituum Australibus suis Abba-
tibus darent. ¶

Preparatio conventus et
Cetera sufficiens potest esse ex
Bonis Australibus, quae te-
nent eodem Religiosi in Regno.

Nihil novi Rex & Episcopus
pretendit, sed id defendit, quod
suis antecessores per aliquod an-
tena Annorum possederunt, su-
premius Jus Imperij in Regno
suo habendo, et moribus anti-
quis procedendo.

¶ Sed autem, quod Monachi
et Regulares promovent esse
novitas, quam si a Sanctissimo
ultra spem obtinere deberent
Regis & Episcopi dignitas depre-
meretur, Senatus Spirituales
gravitas minueretur. Tribu-
nalis Regni Authoritas sui Spi-
tuales President & Absent alle-
nuaretur. Aula Regia pro-
miandi

347.

miani modo destituta, a spiri-
tualium assistentia desereretur,
et publico eorum obsequio pri-
varetur, tranquillitas Rep^ubl^{ic}
turbaretur, et alia insperata
consequentia viva Rep^ubl^{ic}, et
Ecclesia in libero Regno ex tali
novitate concussa, et moribus
antiquis alteratis facile sub-
verteretur.

Itaque Rex et Rep^ubl^{ic} supplicat
Sacratissimo, ne has novitates
Monachis et Regularibus con-
cedat, quia ulla ratione Rep^ubl^{ic}
a moribus antiquis recedere,
et novitatibus adherere non
poterit, nec potest.